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ҚОЗҒАЛТҚЫШТАРДЫҢ ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ГАЗДАРЫНЫҢ УЫТТЫЛЫҒЫН 

ТӚМЕНДЕТУ ЖОЛДАРЫ 

 

Бексҧлтан Дана Берікқызы, Каппасова Лағыл Кенжеболатқызы 

dana.beksultan@mail.ru, lagylkappasova2001@mail.ru 

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҦУ Кӛлік, кӛлік техникасы және технологиялары 

 білім беру бағдарламасының 1 курс магистранттары 

 

Жҥргізілген зерттеулердің нәтижелері бойынша автомобиль қозғалтқыштарының 

жетілмегендігі қоршаған ортаның ластануына әкеледі. Бҧл жҧмыста пайдаланылған 

газдардағы зиянды заттар санының қозғалтқыш тҥрлеріне тәуелділігін бағалау талдауы және 

ішкі жану қозғалтқыштарының уыттылығын тӛмендету шаралары жҥргізілді. 

Тҥйін сӛздер: қоршаған орта, атмосфераның ластануы, автомобиль кӛлігі, улы заттар, 

қозғалтқыш, тҥтін. 

 

Қоршаған ортаның жағдайын жақсарту мәселесі қазіргі таңда ең ӛзекті мәселелердің 

бірі болып табылады. Себебі, ол нашарлаған сайын адам ӛміріне және бҥкіл тіршілікке ҥлкен 

қауіп тӛндіреді. Бҧл проблема XX ғасырда ӛнеркәсіп пен кӛліктің қарқынды дамуы, сондай-

ақ технологиялық процестердің жетілмеуі атмосфераның, судың және топырақтың 

ластануына әкеліп соқтырған кезде шиеленісе бастады. 

Жыл сайын кҥллі әлемдік ӛнеркәсіптер атмосфераға 350 млн тонна кӛміртегі тотығын, 

50 млн тоннадан астам тҥрлі кӛмірсутектерді, 150 млн тонна кҥкірт диоксидін шығарады. 

Сол ҥшін атмосферада кӛмірқышқыл газы жиналады, ал оттегінің мӛлшері азаяды. 

Атмосфералық ауаның ластануына ҥлес қосушылардың бірі – автокӛлік болып 

табылады. Ӛмірге қажетті оттегіні сіңіре отырып, ол ауа ортасын бҥкіл тірі және тірі адамға 

зиян келтіретін уытты компоненттермен қарқынды «байытады».  Автомобиль кӛлігінің 

атмосфераға қосқан ҥлесі кӛміртек тотығы бойынша шамамен 90% және азот тотығы 

бойынша 70% қҧрайды. Сҧйық отынды жағу нәтижесінде жыл сайын ауаға 190 мыңнан 250 

мың тоннаға дейін қорғасын бӛлшектері шығарылады, бҧл жанартау атқылауы кезінде 

атмосфераға қорғасынның табиғи тҥсуінен 80-120 есе артық. Автокӛлік қозғалтқышы бҥкіл 

әлемдегі ең ҥлкен ластаушы заттардың бірі болып табылады және сол кҥйінде қалады; кӛлік 

қҧралдары мен жҥріп ӛткен мильдердің айтарлықтай ӛсуі жаһандық шығарындылардың 

ҥнемі ӛсуіне алып келеді. Сонымен қатар қозғалтқыштардың улы шығарындылары қатерлі 

ісікке ықпал етеді; жҥрек-қан тамырлары мен тыныс алу жҥйесінің денсаулығына әсері; 

ауаның, судың ластануы; қоршаған ортаның ластануы; кӛрінудің тӛмендеуі; және әлемдік 

климаттың ӛзгеруін тудырады. 

Ішкі жану қозғалтқыштарының пайдаланылған газдары кҥшті канцерогендік 

белсенділігі бар, сондай-ақ теріні және тыныс алу жолдарының шырышты қабығын 

тітіркендіретін фенантрен, антрацен, флуорантен, пирен, хризен, дибензпирилен және т.б. 

сияқты органикалық токсиканттардың кӛзі болып табылады 

Улы заттар ӛсімдіктердің ӛсуін бҧзады, ӛнімділіктің тӛмендеуіне, мал 

шаруашылығының жоғалуына және ағаштардың біртіндеп ӛлуіне ықпал етеді. Ӛсімдіктерде 

қорғасынның едәуір мӛлшері жиналуы мҥмкін. 

Автокӛлікті пайдалану кезінде негізгі ластаушы заттар: 

 буланған кезде пайдаланылған газдар мен мҧнай ӛнімдері; 

 шиналар, тежегіш жастықшалар мен ілінісу дискілері, асфальт және бетон 

жабындарының шаңы мен тозу ӛнімдері; 
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Қара металдар Түсті  металдар Май

Этиленгликоль (антифриз) Қорғасын Электролит

 
 

1-сурет-ауыр металдардың, басқа да зиянды заттардың сҧйық отынын жағу нәтижесінде 

топыраққа және ауаға шығарындылар 

 

Автомобиль және тракторлардың қозғалтқыштары атмосфераны пайдаланылған 

газдармен, картерлік газдармен және отын буларымен шығарылатын зиянды заттармен 

ластайды. Бҧл ретте қазіргі заманғы автомобиль қозғалтқыштарының зиянды 

шығарындыларының 95-99%-ы пайдаланылған газдардан келеді, олар кҥрделі, жҧмыс 

режиміне тәуелді қозғалтқыш қҧрамының аэрозолы болып табылады. 

Атмосфералық ауа отынның тотықтырғышы болып табылады, негізінен азот (79%) 

және оттегі (21%) тҧрады. Кӛмірсутек отынының ауамен тамаша жануы кезінде жану 

ӛнімдерінде тек N2, СО2, Н2О болуы керек. Нақты жағдайда пайдаланылған газдарда толық 

емес жану ӛнімдері (кӛміртегі оксиді, кӛмірсутектер, альдегидтер, кӛміртегі бӛлшектері, 

пероксид қосылыстары, сутегі және артық оттегі), азоттың оттегімен әрекеттесуінің 

термиялық реакцияларының ӛнімдері (азот оксидтері), отындағы белгілі бір заттардың 

бейорганикалық қосылыстары (кҥкірт ангидриді, Қорғасын қосылыстары және т. б.). 

Барлығы пайдаланылған газдарда 280-ге жуық компоненттер табылды, оларды 

бірнеше топқа бӛлуге болады. Улы емес заттар тобы-азот, оттегі, сутегі, су буы, 

кӛмірқышқыл газы. Улы заттар тобы-СО кӛміртегі оксиді, NOх азот оксидтері, CnHm 

кӛмірсутектері (парафиндер, олефиндер, ароматиктер және т.б.), Rx*CHO альдегидтері, кҥйе.  

 

1-кесте  

Пайдаланылған газдардың улы және улы емес заттары 

Пайдаланылған газдар 

қҧрамы 

Кӛлемі бойынша мазмҧны, % Ескерту 

Бензин Дизель 

N2 

O2 

74-77 

0,3-0,8 

76-78 

2-18 

Улы емес              

Улы емес 

 

H2O 3-5,5 0,5-4 Улы емес 

CO2 5-12 1-10 Улы емес 

CO 0,1-10 0,001-0,5 Улы 

NOX 0,1-0,5 0,001-0,4 Улы 

CXHY 

RX*CHO 

2-3 

0,2 

0,009-0,5 

0,01-0,09 

Улы 

Улы 

SO2 0,002 0,03 Улы 

Кҥйе 0,04 0,01-1,1 Улы 

Бензин пирені 0,02 0,01 Канцерогенді 
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Қазіргі уақытта ауаның ластануының негізгі кӛзі бензин қозғалтқыштары болып 

табылады. Дегенмен, дизельдің уыттылығын тӛмендету дизелизацияның белгіленген 

тенденциясын ескере отырып, ӛзекті мәселе болып табылады. Қозғалтқыштардың осы екі 

тҥрінің пайдаланылған газдар қҧрамы, ең алдымен, толық емес жану ӛнімдерінің (кӛміртегі 

оксиді, кӛмірсутектер, кҥйе) концентрациясы бойынша айтарлықтай ерекшеленеді. 

Зерттеулер кӛрсеткендей, бензин қозғалтқышы СО-ны шамамен 7-ге, ал альдегидтерді 

дизельден 3 есе кӛп шығарады. Дизель СхНу, SО2 (10-15 есе) едәуір кӛп шығарады. 

Дизель қозғалтқыштары ҥшін уытты желіні тӛмендету жӛніндегі пайдалану іс-

шараларының негізгілері: отын және ауа сҥзгілерін уақтылы ауыстыру; қозғалтқыштың қҧю 

жҥйесінің техникалық жай-кҥйін тҧрақты бақылау; қазіргі заманғы газ талдағыштардың 

кӛмегімен пайдаланылған газдардың уыттылығын бақылау; отын беру басталуынан озудың 

оңтайлы бҧрышын жҥйелі бақылау; әрбір цилиндр ҥшін отын берудің тҧрақты циклділігі 

бойынша ҧстау; техникалық жай-кҥйін уақтылы бақылау және әрбір форсункамен отынды 

жіберуді бастаудың оңтайлы қысымын реттеу; қозғалтқыштың және оның негізгі 

жҥйелерінің автомобильдің қозғалысы басталғанға дейін 30 ° С тӛмен емес температураға 

дейін қызуы және сҥйектің салқындатқыш сҧйықтығының температурасы 55 ° С-тан кем 

емес толық жҥктемесі; қозғалтқыштың орташа жҥктемелер кезіндегі жҧмысы (ең жоғары 

жҥктеменің 60-70%); поршеньді топтың цилиндр герметикалығын мерзімді тексеру; 

қозғалыс, мҥмкіндігінше, тҧрақты жылдамдықпен болуы жатады. [2] 

Осы мәселелерге байланысты бҥгінгі таңда уыттылықты тӛмендетудің кӛптеген тҥрі 

бар. Солардың бірі қозғалтқыштың уыттылығын тӛмендету ҥшін пайдаланылған газдарды 

қайта ӛңдеуді қолдану тиімділігі. Пайдаланылған газдардың рециркуляциясы - 

пайдаланылған газдардың бір бӛлігін қайта қосу зарядтың химиялық қҧрамын ӛзгертуге, 

жану камерасындағы еркін оттегінің қҧрамын тӛмендетуге мҥмкіндік береді. Рециркуляция 

жҥйесін жақсарту бойынша арнайы шаралар - газдардың ӛткізу бӛлігін салқындату, 

басқарылатын арналарды пайдалану арқылы арнайы терезелер және т.б. NOx шығысын отын 

шығынын ҧлғайтпай-ақ азайтуға мҥмкіндік береді. Пайдаланылған газдарды цилиндрге 

енгізу барысында парциалдық қысым оттегі жанғыш қоспалы цилиндрі тӛмендейді, бірақ 

жануға қажетті отын кӛлемі тҧрақты болып қалады [3]. Кезінде сол кӛлемде қосылған жылу 

және шамамен сол ҧзақтықпен жану тӛмендейді, максималды  температура тӛмендейді. 

Қайта ӛңделетін пайдаланылған газдың жылу сыйымдылығы ауаға қарағанда кӛбірек, 

ӛйткені пайдаланылған газдардағы су мен екі кӛміртегі тотығының буы азот пен ауадағы 

оттегіге қарағанда меншікті жылу сыйымдылығына ие. Ҥш атомды газдардың болуы жану 

камерасының ішіндегі жалын температурасының тӛмендеуіне және азот оксидтерінің 

азаюына әкеледі. 

Артықшылықтары келесілер болып табылады: шығару барысындағы сорғының 

шығынын азайтуы; диссоциация мен жылу беру шығындарын азайту; қозғалтқыштың 

термиялық ПӘК ҧлғайту; жану камерасында оттегінің ҧсталуынан пайыздық азаюы, 

жанудың ең жоғары температурасы және соның салдарынан азот оксиді мӛлшерінің 

тӛмендеуі [4,5]. 

Жҥйенің кемшіліктері : шығарындылардың кҥрт кӛбеюі толық жанбайтын ӛнімнен 

пайда болады, пайдаланылған газдардың рециркуляциясының белгілі бір белгісіне жеткен 

кезде [5]; дизель қозғалтқышындағы ең жоғары жҥктеме кезінде кҥйе шығарындылары 

санының айтарлықтай ӛсуі; қозғалтқыштың отын ҥнемділігінің рециркуляция мәндері. 

Рециркуляция ішкі және сыртқы болады [5]. 

Пайдаланылған газдардың ішкі рециркуляциясы кезінде қозғалтқыш 

цилиндрлеріндегі қалдық газдардың мӛлшерін реттеу жҥргізіледі іске қосу және шығару 

біліктерінің фазасы бойынша ауыстырумен. Бҧл газ тарату фазаларын жабу кезінде 

шығарылым арналарынан пайдаланылған газдардың шығарылым арналарына тҥсуі ҥшін 

жағдай жасайды. Сыртқы рециркуляция жҥйесінің жҧмыс істеу принципі ПГ бӛлігін іске 

қосу қҧбырына іске қосу алдында негізделген. Осыдан кейін олар ауамен немесе отын-ауа 

қоспасымен араласып, жану кезінде қайта қосылады. 1 ПГ суретте шығарылым каналынан 2 
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коллекторға 1 және ӛткiзу келте қҧбыры арқылы тосқауылмен жабдықталған 3-қайта ӛткiзу 

келте қҧбыры арқылы, одан әрi 5 келте қҧбыр іске қосу коллекторына тҥседі 6. 15% ПГ 

рециркуляциясы кӛлемі бойынша NO шығарындыларының 2 есеге тӛмендеуіне, СН 

таңдауларының 1,3 есеге ӛсуіне, альдегидтер шығарындыларының 4-8% -ға ҧлғаюына, отын 

ҥнемділігінің 4,5% -ға дейін нашарлауына әкеледі. 

 
2-сурет - Дизельдегі пайдаланылған газдарды рециркуляциялау схемасы 

 

Цилиндраралық қайта ӛткізу схемасының жақсартушы шешімдерінің бірі Алтай 

мемлекеттік техникалық университетінде ҧсынылған конструкцияны есептеуге болады (3-

сурет). Қҧрылымды Д. Д. Матиевский, М. А. Челяденков, М. А. Губин жасады және де сәтті 

сынақтан ӛтті. 

 
3 – сурет-дизельде пайдаланылған газдарды цилиндраралық қайта тасымалдауды 

жҥзеге асыру схемасы 

 

4-суретте рециркуляция дәрежесіне жеткен кезде сутек кӛмірі санының 45% кҥрт 

ҧлғаюы кӛрінеді, сонымен бірге азот оксидтерінің тӛмендеуі және қайта ӛткізілген газдар 

ҥлесінің ҧлғаюы кезінде жылу бӛлудің азаюы байқалады 

 
 

4-сурет-NOx, CH бӛлінуінің рециркуляция дәрежесіне тәуелділігі 

Жоғарыда айтылғандардың бәрінен, пайдаланылған газдардың рециркуляциясын 

қолдану бос жҥрістен бастап, шамамен, ең жоғары қуаттың 70% дейінгі режимдерде 

мағыналы болады. Сондай-ақ 40% рециркуляция дәрежесімен шектелу қажет, ӛйткені осы 
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мәнге дейін NOx саны шамамен екі есе тӛмендейді, ал толық жанбайтын ӛнімдердің саны 

айтарлықтай емес, шамамен 1,2 есе ҧлғаяды. Рециркуляция дәрежесінің одан әрі ҧлғаюы CH 

санының кҥрт ӛсуіне байланысты негізсіз. 
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Автомобиль кӛлігі барлық кӛлік тҥрлерінің ішіндегі ең қауіптісі болып табылады. ЖКО 

ықтималдығын болдырмау бойынша жҥзеге асырылып жатқан іс-шараларға қарамастан, 

әлемде жыл сайын 1 миллионнан астам адам қаза тауып, 15 миллионға жуық адам жарақат 

алады. Автокӛлік жҥргізуі дамыған елдердегі ЖКО-дан материалдық залал жылдық ҧлттық 

табыстың 10% - на жетеді. Сондықтан жол қозғалысы қауіпсіздігін жақсарту мәселесін шешу 

ҥлкен әлеуметтік және экономикалық маңызға ие және моторизацияның тҥбегейлі 

проблемаларының бірі болып табылады. 

Жол-кӛлік оқиғаларының (ЖКО) статистикасы Қазақстанда автомобильдер Германияға 

қарағанда едәуір аз, бірақ жолдарда қаза тапқандар саны 1,5 есе кӛп екендігін кӛрсетіп отыр. 

 

1-кесте. ЖКО салыстырмалы статистикасы (2022 ж.) 

 

Ел Халық 

саны,млн. 

адам. 

1000 адамға 

шаққандағы 

автокӛлік 

саны, 

Жол 

ҧзындығы, 

мың. км 

ЖКО, 

мың. 

Қайтыс 

болғандар саны 

Қазақстан 19 250 128 10,2 1700 

Германия 84 580 644 2000 2500 
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